Quod peccatores in morte ideo non consumuntur, ut semper supersit in eis quod consumatur.

CAPUT XI.

Let quæ fecit omnia, nec tamen consumitur.] Per solvit enim in tormento ea quæ hinc illicite servavit desideria; & flammis ultricibus traditus, semper moritur, quia semper in morte servatur. Non enim in morte consumitur: quia si consumeretur vita morientis, cum vita etiam pœna finiretur. Sed ut sine fine cruciatur, vivere sine fine in pœna compellitur; ut cuius vita hinc mortua fuit in culpa, illic eius mors vivat in pœna. Dicit ergo: [*Luct quæ fecit omnia, nec tamen consumitur.*] quia cruciatur, & non extinguitur: moritur, & vivit: deficit, & subsistit: finitur semper, & sine fine est. Hæc solo auditu valde terribilia, quanto magis passione? Sed quia multitudo iniquitatis eius exigit, ut carere suppliciis numquam possit, aptè subiungitur: [*Iuxta multitudinem advenionum suarum, sic & sustine-*

A bit.] Qui enim multa invenit ad culpam, novis inventionibus cruciatur in pœna. Nam quod hinc suspicari non potuit, hoc illic ultioni traditus sentit. Sicut enim exercitati in bonis operibus electi nonnumquam plus student agere, quam eis dignatus est Dominus jubere: carnis enim virginitas nequam iussa est, sed tantummodo laudata: nam si illa juberetur, nimirum conjugium jam culpa crederetur; & tamen multi virtute virginitatis pollent, ut videlicet plus impendant obsequio, quam acceperunt præcepto: sic plerumque perverfi quique in pravis actibus exercentur, ut plus inveniunt in perversa operatione quod faciant, quam ex usu reprobatorum iniquitatis accipere exempla poterunt. Unde & amplioris retributionis tormento feriuntur, quia & ipsi ex semetipsis amplius actiones pravas, de quibus ferri debeant, invenerunt. Bene itaque dicitur:

Quod licet omnium damnatorum inmania sint tormenta, gravius tamen puniuntur adinventores malorum, qui studio malignitatis ea flagitia ex se excogitaverunt, quorum exempla in aliis reprobis non invenerunt.

CAPUT XII.

Lata multitudinem advenionum suarum, sic & sustinebit.] Non enim inveniret iniquitatem novam, nisi & quæreret; & non quæreret, nisi ex studio perpetrare festinaret. Pensatur ergo in tormento ejus nimetas malæ cogitationis, & dolorem recipit dignæ retributionis. Et quamvis damnatorum omnium sit dolor infinitus, graviora tamen tormenta recipiunt, qui multa in iniquitatibus, ex suis quoque desideriis invenerunt. Sed quia Sophar hujus hypocritæ intulit pœnam, protinus adiungit culpam, nec unam quamlibet narrat, sed eam, de qua omnes oriuntur. Scriptum quippe est: *Radix omnium malorum est cupiditas.* Cui ergo cupiditas dominari dicitur, subjectus proculdubio malis omnibus demonstratur. Nam subiungit: [*Quoniam enim confringens nudavit pauperis domum, rapuit, & non edificavit eam: nec est satiatus venter ejus.*] Domum pauperis confringit & nudat, qui eum, quem per potentiam conterit, spoliare quoque per avaritiam non erubescit. Rapit eam, & non edificat. Ac si aperte diceretur: *Qui hanc edificare debuit, insuper rapit.* Venturus namque in iudicio Dominus diciturus est reprobis: *Esurivi, & non dedistis mihi manducare: sitivi, & non dedistis mihi hospes eram, & non collegistis me: nudus, & non operuistis me, & cetera.* Ex qua culpa subiungitur: *Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui parati estis diabolo & angelis eius.* Si igitur tantæ pœnæ mulctatur, qui non dedisse sua convincitur; qua pœna feriendus est, qui redarguitur aliena abstulisse? Rapuit ergo, & non edificavit eam: quia non solum de suo nil tribuit, sed etiam quod erat alienum, tulit. Bene autem subditur: [*Nec est satiatus venter ejus.*] Venter quippe iniqui avaritia est: quia in ipso colligitur, quidquid perverso desiderio glutitur. Liqueat verò quia avaritia desideratis rebus non extinguitur, sed augetur. Nam more ignis cum ligna quæ consumat, acceperit, accrescit: & unde videtur ad momentum flamma comprimi, inde paulò post cernitur dilatari. Et sæpe omnipotens Deus cum avare menti vehementer irascitur, prius ei permittit ad vorum cuncta suppetere, & postea per ultionem subtrahit, ut pro eis debeat supplicia æterna tolerare. Unde & subditur: [*Et cum habueris quæ concupieras, possidere non poteris.*] Majoris quippe iracundiæ est, cum hoc tribuitur quod malè desideratur, atque inde repentina ultio sequitur: quia hoc quoque obtinuit, quod Deo irascente concupivit. Unde & per Psalmistam dicitur, cum escam carnis malè populus desiderasse perhibetur: